
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγνώριση της κοινόχρηστης οδού που συνδέει 
τον οικισμό Τ.Κ. Κατωχωρίου από τη συμβολή με 
την επαρχιακή οδό Λευκάδος Βασιλικής έως τη 
συμβολή με την κύρια κοινοτική οδό μεταξύ των 
οικισμών Βλυχού και Γενίου (Δ΄ 540/1990), Δημο-
τικής Ενότητας Ελλομένου, Π.Ε. Λευκάδας, ως Κύ-
ριας Δημοτικής Οδού.

2 Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την κα-
τασκευή του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΙΣΟ-
ΔΟΥ ΠΟΛΕΩΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 172320 (1)

   Αναγνώριση της κοινόχρηστης οδού που συνδέ-
ει τον οικισμό Τ.Κ. Κατωχωρίου από τη συμβολή 
με την επαρχιακή οδό Λευκάδος Βασιλικής έως 
τη συμβολή με την κύρια κοινοτική οδό μεταξύ 
των οικισμών Βλυχού και Γενίου (Δ΄ 540/1990), 
Δημοτικής Ενότητας Ελλομένου, Π.Ε. Λευκάδας, 
ως Κύριας Δημοτικής Οδού. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ KAI ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’  87).

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Α’  232).

3. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’  107).

4. Τις διατάξεις του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδι-
οτήτων στις Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’  237).

5. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-

βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 

στο διαδίκτυο, Πρόγραμμα διαύγεια και άλλες διατάξεις» 

(Α’  112).

6. Την υπ’ αρ. 34021/25.05.2022 απόφαση του Υπουρ-

γού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου 

Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη από τα Καθήκοντα του 

συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου και ορισμός ασκού-

ντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Δι-

οίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 435) και την από 27-5-2022, ημέρα Παρασκευή, 

«Ανάληψη καθηκόντων του ασκούντος καθήκοντα Συ-

ντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

7. Την υπ’ αρ. 104746/30.06.2022 (Β’ 3570) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον-

νήσου, Δυτικής Ελλάδος και Ιονίου, για τη μεταβίβαση 

δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον 

προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Πε-

ριβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής και στους προϊ-

σταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χω-

ροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου.

8. Τις διατάξεις του ν.δ. της 17-7-1923 «Περί σχεδίων 

πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-

δομής αυτών» (Α’  228).

9. Τις διατάξεις του ν. 2831/2000 «Τροποποίηση των 

διατάξεων του ν. 1577/1985 (Γενικός Οικοδομικός Κα-

νονισμός) και άλλες πολεοδομικές διατάξεις» (Α’ 140).

10. Το π.δ. της 24-5-1985 «Τροποποίηση των όρων και 

περιορισμών δόμησης των γηπέδων των κειμένων εκτός 

των ρυμοτομικών σχεδίων των πόλεως και εκτός των 

ορίων των νομίμως υφισταμένων προ του έτους 1923 

οικισμών» (Δ’  270).

11. Το υπ’ αρ. 29656/27-07-2006 έγγραφο της Διεύ-

θυνσης Νομοθετικού Έργου του Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων (ΥΠΕΧΩΔΕ) 

«Διευκρινίσεις σχετικά μα την ερμηνεία και την εφαρ-

μογή του τελευταίου εδαφίου της παρ. 2β του άρθρου 

1 του π.δ./24-5-85 (ΦΕΚ 270/Δ’/31.05.1985)» (αναφορικά 

με την αναγνώριση κύριων Δημοτικών οδών).

12. Τις διατάξεις του ν. 3212/2003 «Άδεια δόμησης, πο-

λεοδομικές και άλλες διατάξεις θεμάτων αρμοδιότητας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 951

12481

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.08 23:58:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12482 Τεύχος Δ’ 951/08.12.2022

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 
Έργων» (Α’  308) και ειδικότερα τις διατάξεις των άρθρων 
10 και 23.

13. Τις διατάξεις του ν. 3937/2011 (Α’  60) και ειδικότερα 
της παρ. 15 του άρθρου 20 αυτού.

14. Τα οριζόμενα στην Εγκ.5/29.01.2004 της Διεύ-
θυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομκών Κανονισμών 
(Δ.Ο.Κ.Κ.).

15. Τα οριζόμενα στην Εγκ.6/21.06.2011 της Δ.Ο.Κ.Κ.
16. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 1256/01.03.2005 έγγραφο 

του ΥΠΕΧΩΔΕ.
17. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 49045/20.12.2005 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
18. Τα οριζόμενα στο υπ’ αρ. 46743/30.11.2006 έγγρα-

φο του ΥΠΕΧΩΔΕ.
19. Τις διατάξεις των άρθρων 31, 32, 33, 34 του 

ν. 4030/2011 (Α’ 249).
20. Την υπό στοιχεία Γ39682/28.04.2015 εγκύκλιο 

του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, με την οποία «καθιερώθηκε η 
αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο ΦΕΚ από τα 
Υπουργεία, τις Γενικές Γραμματείες τις Ανεξάρτητες Δι-
οικητικές Αρχές, τις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις και τις 
Περιφέρειες...».

21. Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. οικ.212767/25.11.2020 
απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποί-
ηση της υπ’ αρ. 94324/01.07.2020 απόφασης Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου “Συγκρότηση του Συμβουλίου Πολεο-
δομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων (Α) (ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’) Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, με χωρική αρμο-
διότητα τον Δήμο Λευκάδας και τον Δήμο Μεγανησίου, 
κατ’ εφαρμογή του ν. 4495/2017, όπως τροποποιήθηκε 
μεταγενέστερα και ισχύει” Υ.Ο.Δ.Δ. 513» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1012).

22. Το υπό στοιχεία οικ.26081/φ/5.29.3/18.12.2018 
έγγραφο του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών - 
Υπηρεσία Δόμησης (ΥΔΟΜ) της Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Λευκάδας (έλαβε 
εισερχ. αρ.πρωτ.: 285406/19.12.2018), με το οποίο μας 
διαβιβάστηκε το αίτημα με τον φάκελο του θέματος για 
την αναγνώριση κοινόχρηστης οδού που συνδέει τον 
οικισμό Κατωχορίου με την κύρια κοινοτική οδό Βλύχου - 
Γενίου της Π.Ε. Λευκάδας, ως Κύριας Δημοτικής Οδού με 
τα παρακάτω συνημμένα του:

22.1. Την από 28.06.2018 αίτηση του Παππά Χρίστου 
δια του κου Σπυρίδωνα Α. Βλάχου, Πολιτικού Μηχανικού 
με Αρ. Μητρώου ΤΕΕ 119335, με την οποία υποβληθεί 
φάκελος με την Τεχνική έκθεση και το Τοπογραφικό Δι-
άγραμμα κλίμακας 1/5000, για την αναγνώριση της κοι-
νόχρηστης οδού που συνδέει τον οικισμό Κατωχορίου 
με την κύρια κοινοτική οδό μεταξύ των οικισμών Βλυχού 
και Γενίου (ΦΕΚ Δ΄ 540/1990), Δημοτικής Ενότητας Ελλο-
μένου, Π.Ε. Λευκάδας, ως Κύριας Δημοτικής Οδού, προς 
τον Δήμο Λευκάδας.

22.2. Το υπό στοιχεία ΕΣ1686/φ/5.70/06.09.2018 
Υπηρεσιακό Σημείωμα του Τμήματος Πολεοδομικών 
Εφαρμογών - ΥΔΟΜ της Διεύθυνσης Πολεοδομίας και 
Περιβάλλοντος του Δήμου Λευκάδας, με το οποίο ζη-

τείται η γνωμοδότηση για τον χαρακτηρισμό της προς 
αναγνώριση οδού του θέματος από την Τ.Κ. Κατωχωρίου 
και την Τ.Κ. Βλύχου.

22.3. Την υπ’ αρ. 27/03.10.2018 έγγραφη απάντηση 
του Προέδρου Τ.Κ. Κατωχωρίου προς τη Διεύθυνση 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Λευκάδας 
όσον αφορά τον χαρακτηρισμό της προς αναγνώριση 
οδού του θέματος αναφέροντας ότι: «... ότι ο δρόμος που 
ξεκινά (στην εκτός σχεδίου περιοχή της Τ.Κ. Κατωχωρί-
ου) απο τον επαρχιακό δρόμο Λευκάδας Βασιλικής και 
καταλήγει στον Κύριο Δημοτικό Δρόμο Βλυχού Γενίου 
περιοχή Στενιά - Κάμπος είναι κύριος και προϋπάρχει 
του έτους 1985...».

22.4. Την υπό στοιχεία ΕΣ1888/φ/5.70/06.11.2018 θετι-
κή εισήγηση του Τμήματος Πολεοδομικών Εφαρμογών - 
ΥΔΟΜ της Διεύθυνσης Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος 
του Δήμου Λευκάδας, περί «... της αναγνώρισης της οδού 
που συνδέει τον οικισμό Κατωχωρίου με τον Κύριο Δη-
μοτικό Δρόμο Βλυχού Γενίου συνολικού μήκους 2.470 
μ. περίπου...», προς την Επιτροπή Ποιότητας Ζωής του 
Δήμου Λευκάδας για την οδό του θέματος.

22.5. Το πρακτικό της υπ’ αρ.: 33ης/18ης συνεδρία-
σης του Δημοτικού Συμβουλίου Λευκάδας, αρ. απόφ. 
474/2018, σε συνέχεια της 8ης/2018 συνεδρίασης της 
Επιτροπής Ποιότητας Ζωής (αρ. απόφ.: 27/2018) με τη 
θετική εισήγηση αυτής επί της οδού του θέματος, όπου 
και το Δημοτικό Συμβούλιο αποφασίζει όσον αφορά τον 
χαρακτηρισμό της προς αναγνώριση οδού του θέματος 
ότι: «... Αναγνωρίζει την οδό που συνδέει τον οικισμό Κα-
τωχωρίου με τον κύριο δημοτικό δρόμο Βλυχού Γενίου 
συνολικού μήκους 2.470μ. περίπου, ως κύρια δημοτική, 
όπως αυτή... συμβολή του με τον κύριο Δημοτικό δρόμο 
Βλύχου Γενίου...» (ΑΔΑ: 7ΣΗΩΩΛΙ-8ΩΚ).

22.6. Το υπό στοιχεία 13129/φ/5.70/28.11.2018 δι-
αβιβαστικό του ως άνω (22.5) σχετικού από το Τμήμα 
Πολεοδομικών Εφαρμογών  - ΥΔΟΜ της Διεύθυνσης 
Πολεοδομίας και Περιβάλλοντος του Δήμου Λευκάδας 
προς τον αιτούντα την αναγνώριση οδού του θέματος 
πολίτη, όπου αναφέρονται τα εξής: «... με την οποία δι-
απιστώνεται ότι ο δρόμος στην εκτός οικισμού περιοχή 
της Τοπικής Κοινότητας Κατωχωρίου, Δημοτικής Ενότη-
τας Ελλομένου που συνδέει τον οικισμό Κατωχωρίου με 
τον κύριο δημοτικό Δρόμο Βλυχού - Γενιού είναι κύριος 
δημοτικός».

22.7. Το τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1/5000, 
τα αποσπάσματα φύλου χάρτου ΓΥΣ 1/5000 5184/2 και 
5184/4 και την τεχνική έκθεση, συντεταγμένα από τον Βλά-
χο Σπυρίδωνα, Πολιτικό Μηχανικό με Αρ. Μητρώου ΤΕΕ 
119335 (όπως αναφέρεται και στο ως άνω 22.1 σχετικό).

23. Το υπ’ αρ. 285406/2018/16.07.2020 έγγραφο της 
Υπηρεσίας μας με το οποίο διαβιβάστηκε στο ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. 
Α’ της Π.Ε. Λευκάδας ο φάκελος της υπόθεσης για την 
αναγνώριση της Κύρια Δημοτικής Οδού του θέματος, με 
συνημμένη αρνητική εισηγητική έκθεση επί του θέματος.

24. Το υπ’  αρ.: οικ.37/03.11.2022 έγγραφο του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Λευκάδας (έλαβε εισερχόμενο υπ’ αρ. 
172320/21.11.202), με το οποίο μας διαβιβάστηκε το 
10ο/2022 πρακτικό της από 13.10.2022 συνεδρίασης του 
Συμβουλίου με την κατά πλειοψηφία θετική γνωμοδό-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12483Τεύχος Δ’ 951/08.12.2022

τηση των μελών του συμβουλίου στο 10 θέμα, για την 
αναγνώριση της Κύριας Δημοτικής οδού του θέματος, 
με την παρατήρηση να συμπληρωθεί το Τοπογραφικό 
Διάγραμμα με τον Ορθοφωτοχάρτη.

25. Το τοπογραφικό διάγραμμα σε τρία (3) αντίγραφα, 
δια του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ της Π.Ε. Λευκάδας στις 24.11.2022, 
όπως αυτό ζητήθηκε με το ως άνω (24) σχετικό.

26. Το υπ’ αρ. οικ.235048/25.10.2018 προγενέστερο 
έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ.) Ιονίου, προς το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) για την ενημέρω-
ση μας όσων αφορά την διαδικασία αναγνώρισης και 
τον χειρισμό υποθέσεων αναγνώρισης Κύριων Δημο-
τικών Οδών στις Π.Ε. χωρικής αρμοδιότητας της Υπη-
ρεσίας μας.

27. Το υπ’ αρ. οικ.59750/18.03.2019 προγενέστερο 
έγγραφο της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧΕ.) Ιονίου, προς το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ) σε συνέχεια του 
ως άνω (26) σχετικού με ερώτημα της Υπηρεσίας μας 
επί του ιδίου θέματος.

28. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΠΟΛ/60012/340/ 
12.09.2018 έγγραφο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδο-
μίας «Σύσταση και συγκρότηση μη αμειβόμενης Ομά-
δας Εργασίας σχετικά με την Αναγνώριση οδών εκτός 
σχεδίου», της οποίας η γνωμοδότηση - οδηγίες δεν μας 
κοινοποιήθηκαν κατόπιν των ως άνω σχετικών (26) και 
(27) σχετικών ερωτημάτων μας.

29. Το υπ’ αρ. οικ.76143/05.04.2019 προγενέστερο έγ-
γραφο της Υπηρεσίας μας, σε συνέχεια των ως άνω (26) 
και (27) σχετικών ερωτημάτων της Υπηρεσίας μας, με 
διευκρινήσεις σχετικά με την διαδικασία αναγνώρισης 
Οδών ως προϋφιστάμενων του 1923 σε εκτός σχεδίου 
περιοχές καθώς και χαρακτηρισμού δρόμων ως Κύριων 
Δημοτικών Οδών.

30. Το υπ’ αρ. οικ.230873/14.10.2019 προγενέστερο 
έγγραφο της Υπηρεσίας μας, σε συνέχεια των ως άνω 
(27), (27) και (29) σχετικών εγγράφων - ερωτημάτων της 
Υπηρεσίας μας, με διευκρινήσεις σχετικά με την διαδικα-
σία αναγνώρισης Οδών ως προϋφιστάμενων του 1923 

σε εκτός σχεδίου περιοχές καθώς και χαρακτηρισμού 
δρόμων ως Κύριων Δημοτικών Οδών, προς ενημέρωση 
στο Υ.Π.ΕΝ., αποφασίζουμε:

Την αναγνώριση ως Κύριας Δημοτικής Οδού, της 
κοινόχρηστης οδού που συνδέει τους οικισμούς Τ.Κ. 
Κατωχωρίου από τη συμβολή με την επαρχιακή οδό 
Λευκάδος - Βασιλικής έως τη συμβολή με την κύρια κοι-
νοτική οδό μεταξύ των οικισμών Βλυχού - Γενίου (ΦΕΚ Δ΄ 
540/1990), Δ.Ε. Ελλομένου, Δήμου Λευκάδας, Π.Ε. Λευ-
κάδας όπως αυτή περιγράφεται παρακάτω:

Η οδός άρχεται από το σημείο Α του άξονα στην συμ-
βολή της με την επαρχιακή οδό Λευκάδος - Βασιλικής 
με συντεταγμένες Χ= 212.128,41 και Ψ= 4.284.557,87 
(ΕΓΣΑ 87’) και κατευθύνεται Νότια  - Ανατολικά προς 
την διασταύρωση για την παραλία Δεσίμι στο σημείο 
Β του άξονα με συντεταγμένες Χ= 213.601,06 και Ψ= 
4.285.494,54 (ΕΓΣΑ 87’), και συνεχίζει Βόρεια έως ότου 
συνάντηση τον άξονα της κύριας κοινοτικής οδού μετα-
ξύ των οικισμών Βλύχου - Γενίου στο σημείο Γ του άξονα 
με συντεταγμένες Χ= 213.319,91 και Ψ= 4.285.668,89 
(ΕΓΣΑ 87’) όπου και καταλήγει.

Είναι η μοναδική οδός που ενώνει άμεσα τους δύο οι-
κισμούς και ιδιαίτερα τους οδικούς άξονες που συνδέ-
ουν αυτούς, είναι ασφαλτοστρωμένη κατά το ήμισυ, με 
γεωμετρικά στοιχεία που επιτρέπουν την κίνηση βαρέων 
οχημάτων, όπως αποτυπώνεται με ερυθρό χρώμα διακε-
κομμένη γραμμή στο συνημμένο πλήρες Τοπογραφικό 
Διάγραμμα κλίμακας 1/5000 με υπόβαθρο τα αποσπά-
σματα Φ.Χ. 1/5000 της Γ.Υ.Σ. με α/α: 5174-8 και 5184-2 
και το απόσπασμα ορθοφωτοχάρτη ΕΚΧΑ σε κλίμακα 
1/5000, αρμοδίως συντεταγμένο από τον Σπυρίδωνα 
Α. Βλάχο, Πολιτικό Μηχανικό, με Α.Μ. ΤΕΕ 119355, που 
συνοδεύει, ως αναπόσπαστο μέρος, την παρούσα από-
φαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Από τις κανονιστικές διατάξεις αυτής της απόφασης 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού και του προϋπολογισμού του οικείου Ο.Τ.Α.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12484 Τεύχος Δ’ 951/08.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12485Τεύχος Δ’ 951/08.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12486 Τεύχος Δ’ 951/08.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12487Τεύχος Δ’ 951/08.12.2022

Η απόφαση αυτή, μαζί με το συνημμένο διάγραμμα, να 
δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 29 Νοεμβρίου 2022

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ
Ι

    Αριθμ. 450385 (2)

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για την 
κατασκευή του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΙ-
ΣΟΔΟΥ ΠΟΛΕΩΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ».

  Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’17).
2. Tου ν. 2990/2002 «Κύρωση της από 21 Δεκεμβρίου 

2001 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου “Αρμοδιότητα 
των δικαστηρίων σε υποθέσεις αναγκαστικών απαλλοτρι-
ώσεων, φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις”» (Α’ 30)

3. Tου άρθρου 1 του ν. 653/1977 «Περί υποχρεώσε-
ως των παροδίων ιδιοκτητών δια την διάνοιξιν εθνικών 
οδών, αντικαταστάσεως της παρ. 3 του άρθρου 6 του 
Ν. 5269/1931 και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 214), 
όπως συμπληρώθηκε με τις παρ. 9 και 10 του άρθρου 
62 του ν. 947/79 (Α’169), για την εκτέλεση των οποίων 
εκδόθηκε το π.δ. 929/1979 (Α’ 259).

4. Του άρθρου 23 του από 25.11.1929 διατάγματος 
«Περί κωδικοποιήσεως των περί κατασκευής και συντη-
ρήσεως οδών κειμένων διατάξεων» (A’ 421).

5. Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

6. Του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού 
πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 
Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής - Βελτίωση της 
οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. 
[Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκ-
συγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας 
των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, 
ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά 
με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοι-
πές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 133).

7. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υπο-
χρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, 
διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
“Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

8. Του π.δ. 129/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Α’ 222) .

Και αφού είδαμε:

1. Τη ΣΑΕΠ 517, Τροπ.0, 29.03.2022 (ΑΔΑ: 62ΖΚ46ΜΤΛΡ-

ΝΙ9), στην οποία περιλαμβάνεται το έργο με Κ.Α. 

2014ΕΠ51700018 - υποέργο 110 με τίτλο «Απαλλοτριώ-

σεις του υποέργου 2 ‘Ανάπλαση δυτικής εισόδου πόλεως 

Καρδίτσας’» προϋπολογισμού 150.000€.

2. Την υπ’ αρ. 132105/06.04.2022 (ΑΔΑ: Ω2487ΛΡ-

5Φ7) απόφαση έγκρισης διάθεσης πίστωσης 150.000,00 

Ευρώ σε βάρος των πιστώσεων του έργου με Κ.Α. 

2014ΕΠ51700018 της ΣΑΕΠ517, της Διεύθυνσης Ανα-

πτυξιακού Προγραμματισμού της Περιφέρειας Θεσ-

σαλίας.

3. Την υπ’ αρ. 32575/21.02.2022 απόφαση Έγκρισης 

Περιβαλλοντικών Όρων (ΑΕΠΟ), της Διεύθυνσης Περι-

βάλλοντος και Χωροταξίας Περιφέρειας Θεσσαλίας.

4. Το κτηματολογικό διάγραμμα και τον αντίστοιχο πί-

νακα απαλλοτριώσεων που συντάχθηκαν από τη Διεύ-

θυνση Τεχνικών Έργων (ΔΤΕ) Π.Ε. Καρδίτσας και εγκρίθη-

καν με την υπ’ αρ. 469565/30.11.2021 απόφαση Δ.Τ.Ε. και 

από το οποίο προκύπτει ότι έχει εξαντληθεί η διαθέσιμη 

ζώνη για την εφαρμογή του άρθρου 1 του ν. 653/1977 

(υποχρεώσεις παρόδιων ιδιοκτητών).

5. Την υπ’ αρ. 367056/21.09.2022 ανακοίνωση για την 

απαλλοτρίωση, που δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα 

“ΝΕΟΣ ΑΓΩΝ” στις 23.09.2022.

6. Την υπ’ αρ. 367096/21.09.2022 ανακοίνωση για την 

απαλλοτρίωση, που στάλθηκε για τοιχοκόλληση στo 

κατάστημα του Δήμου Καρδίτσας και τα αποδεικτικά 

τοιχοκόλλησης.

7. Την υπ’ αρ. 235215/09.11.2021 γνωμοδότηση του 

Δασαρχείου Καρδίτσας στα πλαίσια της περιβαλλοντικής 

αδειοδότησης του έργου.

8. Τη θετική γνωμοδότηση της Περιφερειακής Επι-

τροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος Π.Ε. Καρδίτσας 

(Πρακτικό 148/2022).

Και επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 1 του ν. 2882/2001, 

η αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, καθώς και η 

σύσταση εμπράγματου δικαιώματος σε βάρος αυτού 

για δημόσια ωφέλεια, εφόσον επιτρέπεται από τον νόμο, 

μπορεί να κηρύσσεται με απόφαση Περιφερειάρχη, για 

έργα αρμοδιότητας της οικείας Περιφέρειας, στην περί-

πτωση κατά την οποία η απαλλοτριούμενη έκταση βρί-

σκεται εκτός σχεδίου πόλεως και είναι μικρότερη των 

δεκαπέντε χιλιάδων (15.000) τετραγωνικών μέτρων για 

το σύνολο των απαιτήσεων του έργου σε χώρο, απο-

φασίζουμε:

Την κήρυξη της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για 

λόγους δημόσιας ωφέλειας και ειδικότερα, για την κα-

τασκευή του έργου «ΑΝΑΠΛΑΣΗ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΙΣΟΔΟΥ ΠΟ-

ΛΕΩΣ ΚΑΡΔΙΤΣΑΣ», έκτασης συνολικού εμβαδού 1.947,41 

τ.μ., που βρίσκεται στον Νομό Καρδίτσας και απεικονίζε-

ται με κλίμακα 1:500 στο από 25.10.2021 κτηματολογικό 

διάγραμμα και στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα 

του Τμήματος Συγκοινωνιακών Έργων της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων Π.Ε. Καρδίτσας Θεσσαλίας, που εγκρί-

θηκαν με την υπ’ αρ. 469565/30.11.2021 απόφαση της 

ΔΤΕ ΠΕ Καρδίτσας.

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαι-

ώματα οι: 1. Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-

μων, 2. Παπακώστας Βασίλειος, 3. Παπακώστας Πέτρος, 

4. Παππά Ευαγγελία κ.λπ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12488 Τεύχος Δ’ 951/08.12.2022

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται περιλαμβάνονται 
και εκτάσεις του Δημοσίου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας και η δαπάνη θα καλυφθεί από τις πιστώ-
σεις του έργου με Κ.Α. ΣΑΕΠ 517 (Κ.Α. 2014ΕΠ51700018) 
Π.Δ.Ε - υποέργο 110 «Απαλλοτριώσεις του υποέργου 2 
“Ανάπλαση δυτικής εισόδου πόλεως Καρδίτσας”».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Καρδίτσα, 17 Νοεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΓΟΡΑΣΤΟΣ   

*04009510812220008*
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr


